
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о приостановлении производства по делу № 058/05/18-484/2023

 

08 сентября 2023 года                                                                        г. Пенза, ул.
Урицкого, 127                                                         

Комиссия Пензенского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

рассмотрев дело № 058/05/18-484/2023, возбужденное в отношении
индивидуального предпринимателя по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно части 1 статьи 18 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

 

В Пензенское УФАС поступили обращения абонента ООО «Т2 Мобайл» Лпо
вопросу поступления телефонного звонка на номер его телефона +7 с рекламой
следующего содержания:

- «Это Юлия, наконец-то слышу ваш голос, для вас просто беспрецендентно
выгодное предложение от банка партнера, позвольте буквально полминуты
вашего времени? Скажите, а у вас есть карта сто дней без процентов от «Альфа
Банка»?. Вам доступна карта целый год без процентов от «Альфа Банка»,
покупаете что хотели с ней сейчас, а возвращаете через год и не переплатив ни
копейки…». Дата и время поступления сообщения: 21.07.2023 в 16:57. Рекламное
сообщение поступило с номера: +7.

В соответствии с частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» распространение рекламы
по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Из обращения следует, что обладатель номера +7, согласия на получение
рекламного сообщения не давал.



Таким образом, рассматриваемая реклама содержит признаки нарушения части
1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность
за нарушение требований, установленных частью 1 статьи 18 указанного закона
несет рекламораспространитель.

Согласно информации, представленной ПАО «Мегафон» (оператор) абонентский
номер +79 выделены абоненту – индивидуальному предпринимателю  на основании
договора на оказание услуг связи №263027790 действует с 24.04.2023.

Таким образом, рекламораспространителем вышеуказанной рекламы является
индивидуальный предприниматель

Следовательно, лицом, в действиях которого содержаться признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, является индивидуальный
предприниматель

Пензенским УФАС России определением от 11.08.2023 по факту распространения
вышеуказанной рекламы возбуждено дело № 058/05/18-484/2023 по признакам
нарушения части 1 статьи 18 «О рекламе» в отношении ИП Рассмотрение дела
было назначено на 08.09.2023 в 11 час. 00 мин. по адресу: г. Пенза, ул. Урицкого, д.
127, к. 301.

на рассмотрение дела не явился. На момент рассмотрения в материалах дела
отсутствует подтверждение о надлежащем извещении И П о месте и времени
рассмотрения дела.

Пензенским УФАС России направлен запрос в ГУ МВД России по Воронежской
области о местонахождении  (места регистрации)

В соответствии с 3 абзацем пункта 39 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,  Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

Производство по делу № 058/05/18-484/2023 приостановить до необходимости
установления местонахождения лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.


